COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO

MESTRADO PROFISSIONAL EM

MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

(PROFMAT)

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às quinze horas,

na sala 352 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo (IFSP) – Campus São Paulo, reuniram-se para reunião ordinária de

Colegiado os membros docentes Amari Goulart, Armando Traldi Junior, Cesar

Adriano Batista, Flávia Milo dos Santos (coordenadora acadêmica

institucional), Gabriela Cotrim de Moraes, Leandro Albino Mosca Rodrigues,

Lucas Casanova Silva, Marco Aurélio Granero Santos, Mariana Pelissari

Monteiro Aguiar Baroni, Patrícia Andrea Paladino, Rogério Ferreira da

Fonseca, o discente Miguel Luis Folchetti Filho e a servidora Elaine Cristina

Ruiz Santos. Justificaram a ausência Carlos Correa Filho, Emiliano Augusto

Chagas e Samuel Francisco. A pauta da reunião era composta por três pontos

de informes/discussão. Primeiro ponto: Edital do Exame Nacional de

Acesso ao PROFMAT 2017. A coordenadora esclareceu algumas mudanças

no Edital do Exame Nacional de Acesso ao PROFMAT 2017 (ENA 2017), com

relação ao número de vagas definido na reunião de 28/07/2016. Logo após

essa reunião, foi enviado à secretaria nacional do PROFMAT o quantitativo de

vagas para ampla concorrência, para professores de Matemática da rede

pública e para cotas (negros, indígenas e pessoas com deficiência). A

secretaria informou que o quantitativo de vagas para cotas (negros, indígenas

e pessoas com deficiência) não são listados no Anexo 2 do Edital e conforme

o item 2.1.1 do mesmo, “incumbe à Instituição Associada disponibilizar e

informar ao candidato que assim o requerer a existência de Leis ou normas

específicas, próprias e internas, que disponham sobre o sistema de cotas para

ingresso nos cursos de pós-graduação, dando-lhe ciência de todo o seu

conteúdo e regras”. Informou também que somente o Polo IFSP decidiu

manter a reserva de vagas para professores de Matemática da rede pública.

Após os esclarecimentos da secretaria do PROFMAT em 28/07/2016, foi

consultada a Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFSP,

sobre a reserva de vagas para professores da rede pública e para as ações

COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO

MESTRADO PROFISSIONAL EM

MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

(PROFMAT)

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

afirmativas nos programas de pós-graduação. Esta esclareceu que as cotas (e

todo o processo de reserva de vagas) para negros, indígenas e pessoas com

deficiência deveriam estar normatizadas pela Instituição na data da publicação

do Edital do processo seletivo. No entanto, a Comissão que discutirá as Ações

Afirmativas nos Programas de Pós-Graduação do IFSP será nomeada em

agosto de 2016. A Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

consultou o setor jurídico desta instituição sobre como o colegiado do

PROFMAT decidiu em relação às cotas, e lhe foi informado da necessidade de

regulamentação específica sobre a reserva de vagas e a sua efetivação pela

instituição (como por exemplo, a necessidade de laudos médicos para o

portador de deficiência, formulários de autodeclaração para os negros e

indígenas, entre outros). Dessa forma, a coordenadora enviou o seguinte

quantitativo de vagas para o Edital do ENA 2017: 12 vagas para professores

de Matemática da rede pública e 8 vagas para ampla concorrência. Segundo

ponto: Atribuição de aulas do 1º semestre de 2017. A coordenadora

informou que a atribuição de aulas para os programas de pós-graduação

deverá ser realizada até o final do mês de agosto. Para o primeiro semestre

de 2017 os discentes da turma 2016 deverão cursar uma disciplina eletiva.

Ficou decidido que, se houver força de trabalho, serão oferecidas duas

disciplinas eletivas em mesmo dia e horário, além das disciplinas obrigatórias.

Terceiro ponto: Outros assuntos. a) A coordenadora informou que saiu o

resultado final do Exame Nacional de Qualificação (ENQ 2016.2). Dos sete

alunos que realizaram o ENQ, 5 foram aprovados e dois reprovados. De

acordo com as normas do PROFMAT, os alunos que reprovaram duas vezes

no ENQ serão desligados do programa. b) Convocação para reunião do

Colegiado. A coordenadora esclareceu aos presentes que não convocou o

discente Miguel para a reunião de 28/07/2016, pois não tinha ciência da

publicação da portaria para inclusão de membros no Colegiado. Sem mais a

tratar, eu, Flávia Milo dos Santos, lavrei a presente ata que, depois de lida e

aprovada, deverá ser assinada por todos os presentes acima nominados.

Amari Goulart  __________________________________________________

COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO

MESTRADO PROFISSIONAL EM

MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

(PROFMAT)

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

Armando Traldi Junior   ____________________________________________

César Adriano Batista   ____________________________________________

Elaine Cristina Ruiz Santos ________________________________________

Flávia Milo dos Santos  ____________________________________________

Gabriela Cotrim de Moraes  ________________________________________

Leandro Albino Mosca Rodrigues   __________________________________

Lucas Casanova Silva   ___________________________________________

Marco Aurélio Granero Santos  _____________________________________

Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni  _____________________________

Miguel Luis Folchetti Filho   ________________________________________

Patrícia Andrea Paladino  __________________________________________

Rogério Ferreira da Fonseca  _______________________________________